1

中 国 旅 游 协 会

中旅协发【2025】60 号

关于举办首届中国旅游企业家年会的通知

各会员单位及相关单位：

2024 年 5 月 17 日召开的全国旅游发展大会，明确提出

了“旅游强国”的建设目标，确立了旅游业作为“新兴的战

略性支柱产业、具有时代特征的民生产业和幸福产业”的发

展定位，为新时代旅游业发展指明了方向。作为旅游行业的

市场主体，旅游企业家肩负着推动产业升级、引领行业创新

的重大使命。

改革开放以来，旅游业 40 多年的发展历程中，涌现过无

数卓越的旅游企业和令人尊敬的旅游企业家。旅游行业的主

体性，在于保持旺盛创新精神的旅游企业和引领行业创新的

旅游企业家。旅游的企业家，是坚持长期主义的企业家，是

有情怀的企业家，是产品的创制和运营的企业家，是能够永

远保持好奇心、持续学习的企业家。

当前，中国旅游业正处于新旧动能转换的关键阶段，传

统旅游亟待突围，跨界创新方兴未艾。面对新的历史发展阶

2

段，中国旅游协会特发起举办“中国旅游企业家年会”，活

动以“建设旅游强国，弘扬旅游企业家精神”为主题，旨在

强化旅游业的主体思维，弘扬旅游企业家精神，促进市场主

体的自我更新，为旅游产业高质量发展注入新动能，助力“旅

游强国”建设行稳致远。

现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2025 年 6 月 24 日-26 日

二、活动地点

厦门国际会议中心酒店（福建省厦门市思明区环岛东路

1697 号）

三、活动组织

主办单位:中国旅游协会

承办单位:福建正佳科技有限公司

协办单位:正佳企业集团有限公司、广州正佳白云文旅集

团有限公司、广州市正佳科技服务集团有限公司

四、日程安排

6 月 24 日（星期二）

09:00-14:00  报到（厦门国际会议中心酒店）

15:30-17:30  考察“屿见闽南·时光幻境”

18:30-20:30  正佳之夜（厦门国际会议中心酒店二楼

厦门厅）

3

6 月 25 日（星期三）

全天会议（厦门国际会议中心酒店二楼厦门厅）

上午议程

09:00-09:15   领导致辞

09:15-09:30   厦门旅游资源主题推介

09:30-09:35   中国旅游协会企业家委员会成立仪式

09:35-11:50  “旅游企业家精神”篇章

09:35-09:50  主题演讲

演讲：《中国旅游企业家的精神特质与时代担当》

演讲人：段强，中国旅游协会会长

09:50-11:40  主旨演讲

邀请 4 位旅游业具有卓越影响力的创始人企业家，围绕

“使命感、长期主义、产品创制、持续创新”等旅游企业家

精神的内核展开主旨演讲。

演讲一《春秋人的奋斗故事与强国使命》

演讲人：王正华，春秋集团党委书记、董事长、创始人

演讲二《我与开元：像跑马拉松一样做企业》

演讲人：陈妙林，开元旅业集团创始人

演讲三《设计师，包工头，造梦人》（拟）

演讲人：陈向宏，顶度集团有限公司董事长、乌镇旅游

创始人

演讲四《让今天的作品成为未来的遗产》（拟）

4

演讲人：吴国平，拈花湾文旅董事长

11:40-12:00  特邀演讲

演讲：《新知识时代的中国旅游》

演讲人：吴声，场景实验室创始人、场景方法提出者

12:00-13:30  自助午餐（厦门国际会议中心酒店二楼海

鲜自助餐厅）

下午议程

“大旅游：创新无界”篇章

14:00-14:20  主题演讲

演讲：《文商旅思维突破商业和景区边界》

演讲人：谢萌，正佳集团首席执行官

14:20-16:10  主旨演讲

邀请 5 位知名旅游企业家，围绕新时代的旅游创新开展

主旨演讲。深入探讨如何跳出旅游看旅游？如何“创新驱动”

干旅游？如何打造新时期的旅游精品？

演讲一《洪崖洞背后的故事》

演讲人：何永智，重庆小天鹅集团创始人、洪崖洞创始人

演讲二《篁岭-从半空心村到世界最佳旅游乡村的蝶变》

演讲人：吴向阳，婺源篁岭创始人、董事长

演讲三《河头老街：打造中国文化主题公园》

演讲人：邱凯，凯歌儿集团董事长，河头老街、唐山宴

创始人

5

演讲四《中卫实践：让沙漠变成乌托邦》

演讲人：陈祖品，宁夏华正文旅发展有限公司董事长

演讲五《从场景到心境：文旅设计如何营造情绪价值？》

演讲人：施飞，华采堂文商设计集团总设计师、总裁、

董事长

16:10-17:10  圆桌对话“旅游企业家的时代担当”

拟邀请 5 位旅游企业家围绕“旅游企业家的时代担当”

进行圆桌对话，进一步弘扬和诠释中国旅游企业家精神，不

断促进市场主体的自我更新。

对话嘉宾：

黄志敏，珠海天沐温泉旅游投资集团股份有限公司董事

长兼总裁

李大灿，中国虹桥国际投资有限公司董事长

王硕朋，广东熹乐谷文旅董事长

刘江敏，康旅控股集团董事长

孙晓东，浙江云上文旅集团股份有限公司董事长、总裁

17:10-17:20  发布《中国旅游企业家宣言》

18:30-21:00  晚餐并乘坐“屿见·海上会客厅”豪华

游船夜游鹭江

6 月 26 日（星期四）

09:00-12:10 “旅游新场景和旅游新物种”主题论坛（厦

门国际会议中心酒店二楼厦门厅）

6

主题论坛将集聚全国旅游最前沿的创新业态代表企业、

专精特新企业，通过主旨演讲和主题沙龙深度解析旅游新场

景和旅游新物种，激活旅游消费新潜力。

09:00-11:40   主旨演讲

邀请 8 位嘉宾，围绕“旅游新场景和旅游新物种”开展

主旨演讲。

演讲一《新文旅 新场景 新物种 新方法》

演讲人：熊晓杰，文旅战略营销专家、时代文旅董事长

演讲二《不仅是修复生态 更是打造心灵的新场景》

演讲人：熊慧，九牛文旅集团（望仙谷）副总裁

演讲三《主题公园的主题化生活方式探索》

演讲人：高杰，海合安文旅首席执行官

演讲四《用赛博朋克 IP 拓宽新文旅边界》

演讲人：肖迪，博涛文化创始人

演讲五《以工业遗迹为媒，酿造城市文化新场景》

演讲人：孙姬，青岛啤酒博物馆馆长

演讲六《两点之间，走心最近》

演讲人：姚培，建业集团副总裁、《只有河南·戏剧幻

城》总经理

演讲七《我用魔术，激活了一系列文旅项目》

演讲人：梁明，奇幻森林魔术文化产业集团董事长

演讲八《从 0 到爆火，如何引发文旅新场景革命》

7

演讲人：苏立豪，达那也金华小冰岛创始人

11:40-12:10  圆桌对话：文旅新物种是如何产生的？

对话嘉宾：

熊晓杰，文旅战略营销专家、时代文旅董事长

熊慧，九牛文旅集团（望仙谷）副总裁

肖迪，博涛文化创始人

梁明，奇幻森林魔术文化产业集团董事长

苏立豪，达那也金华小冰岛创始人

12:00-13:30  自助午餐（厦门国际会议中心酒店二楼海

鲜自助餐厅）

15:00 前   退房返程

五、参会费用

参会嘉宾参照表内费用分类支付参会费。

会议包价内容 费用类别 费用

6 月 24 日
定点定时接站/机服务；单人特色晚

餐及指定线路考察；酒店单间住宿

6 月 25 日
全天主论坛；单人自助早午餐和晚

餐；酒店单间住宿

6 月 26 日
上午主题论坛；单人自助早午餐；

下午定点定时送站/机服务

会员价 1780 元/人

非会员价 1980 元/人

六、报名须知

1、请各单位落实参会人员，并于 6 月 16 日前扫描下方

8

二维码进入报名平台选择相应类型进行报名：

（请扫描二维码报名参会）

*需要通知原件可登陆中国旅游协会网站通知公告或微

信公众号活动预告处下载电子文件。

2、缴费方式：

扫描二维码网上报名后可在报名界面进行线上支付宝

转账缴费，或银行汇款至中国旅游协会（转账、汇款时请备

注单位名称、联系人姓名、电话，并说明是缴纳会务费）。

汇款信息如下：

户  名：中国旅游协会

开户行：招商银行北京长安街支行

账  号：86058222271000100000

3、开具发票：

请务必在报名系统中输入发票信息、邮箱、有效联系人

手机号。发票由中国旅游协会在会后（7 月 15 日前）统一开

具“会议服务费”电子发票（增值税普通发票），发送至联

系人邮箱，各单位自行下载打印报销。

9

4、除不可抗力因素以外，6 月 19 日（含）后将不予

退费。

七、温馨提示

1、会议接驳

参会费用含固定时间及固定地点的接送站/机服务。建

议嘉宾选择厦门高崎国际机场（25 分钟车程）、厦门北站（40

分钟车程）抵离酒店，会务组将统一安排接送站/机接驳车。

6 月 24 日接驳车的发车时间为 9:00、10:00、11:00、

12:00、13:00，其他时间抵达的嘉宾请于 6 月 22 日 18:00

前联系接驳负责人。

2、自驾指引

导航至“厦门国际会议中心酒店”，酒店免费停车。

酒店地址：福建省厦门市思明区环岛东路 1697 号。

3、酒店入住时间为 6 月 24 日 12:00，离店时间为 6

月 26 日 15:00。

八、联系方式

参会咨询：赵丹 010-65126688 转 7521

燕鹏 010-65126688 转 7516

接驳咨询：黄宝凤 13123184494

财务咨询：周爱贤 010-65126688 转 7528

                                   中国旅游协会

                                     2025年 5月 27日

		N/A
	2025-05-27T11:44:16+0000
	N/A
	N/A